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RESILIENS – lösningen för Europas  
pressade livsmedelssystem 
Med riktade åtgärder kan beslutsfattare på EU- och nationell nivå bygga starka, hållbara och 
resilienta livsmedelssystem som står emot kriser, stärker konkurrenskraften och säkrar trygg 
livsmedelsförsörjning. Med utgångspunkt i forskning från Mistra Food Futures presenterar vi 
fyra centrala rekommendationer för att stödja aktörer och beslutsfattare i genomförandet av EU:s 
vision för jordbruk och livsmedel. 

REKOMMENDATIONER

1. Utgå från ett systemperspektiv på 
livsmedelsvärdekedjan som kopplar 
ihop konsumtion och produktion.
Handel kan frikoppla produktion och 
konsumtion, men deras starka kopplingar 
måste beaktas i livsmedelsstrategier och 
styrmedel.

2.	 För hälsa, miljö och 
konkurrenskraft krävs omställning 
av såväl produktion som 
konsumtion.

Hållbar produktion och konsumtion måste 
utvecklas parallellt för att inte högre 
kostnader ska tränga undan hållbara 
alternativ.

3. Främja jordbruksmetoder som 
stärker resiliens och miljönytta.

Forskning visar att miljömässigt hållbar 
produktion kan minska jordbrukets 
beroende av externa resurser och 
samtidigt stärka beredskap och resiliens.  

4. Lyft fram blå mat – en strategiskt 
viktig livsmedelskategori.

Den blå maten är en strategiskt central 
livsmedelskategori med hög diversitet 
som stärker förutsättningarna för 
hållbara och resilienta livsmedelssystem.

Vetenskaplig 

Rekommendationerna visar långsiktiga vägar mot resi-
lienta samt ekonomiskt, miljömässigt och socialt hållbara 
livsmedelssystem, och hur riktade styrmedel och inves-
teringar på nationell och EU-nivå kan omsätta visionen 
i praktiken.

Vetenskaplig bakgrund till 
rekommendationerna

1.Utgå från ett systemperspektiv på 
livsmedelsvärdekedjan som kopplar ihop 
konsumtion och produktion
Beslut och styrmedel bör utformas med hela livsmed-
elssystemet i åtanke, eftersom livsmedel omfattar både 
produktion och konsumtion – inte det ena utan det 
andra.

Forskare inom Mistra Food Futures har utvecklat ett 
ramverk för ett hållbart livsmedelssystem (1) som utgår 
från ett övergripande samhällsmål: att säkerställa tillgång 
till tillräckliga mängder hälsosamma livsmedel för alla. 
Ramverket tydliggör betydelsen av ett systemperspek-
tiv där både hälsosamma livsmedel för konsumtion, 
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FAKTA
EU:s vision för jordbruk och livsmedel
syftar till att ange den politiska inriktningen på 
området och är baserad på fyra hörnstenar:

1.Ett jordbruksbaserat livsmedelssystem som 
är attraktiv, förutsägbar och där industrins 
inkomster möjliggör utveckling av densamma;

2.Konkurrenskraftig och resilient 
jordbruksbaserad livsmedelsindustri, som 
kan stå emot ökande konkurrens och globala 
störningar;

3.En jordbuksbaserad livsmedelsstrategi som 
bedrivs i symbios med naturen och bidrar till 

EU:s klimatmål och till att 
biologisk mångfald, vatten 
och luft värnas;

4.Värdesättande av 
livsmedel, främjande 
av rättvisa arbets- och 

levnadsvillkor, utveckling av 
landsbygds- och kustområden.

produktion inom naturens gränser och ekonomiskt livs-
kraftiga företag ingår och att styrmedel kan stödja syste-
mets utveckling mot sina mål.

Ramverket visar hur alla delar av livsmedelssystemet är 
sammanlänkade och ömsesidigt beroende. En hållbar 
omställning kräver ett helhetsperspektiv som omfattar 
hela kedjan – från konsumtion till produktion och tvärt-
om samtidigt som hälsosamma livsmedel, miljö och eko-
nomisk bärkraft i hela systemet beaktas. 

2. För hälsa, miljö och konkurrenskraft krävs 
en omställning av såväl produktion som 
konsumtion 
Livskraftig produktion är en grundbult för hela livs-
medelssystemet, men det räcker inte. För att nå mål om 
hållbar och konkurrenskraftig produktion behöver kon-
sumtionen anpassas till hållbara koster från hållbara pro-
duktionssystem. Denna omställning gynnar både konsu-
menternas hälsa och jordbrukets långsiktiga utveckling 
och konkurrenskraft. 

En viktig aspekt att beakta är att jordbrukets hållbar-
hetsomställning kan leda till högre livsmedelspriser. För 
att undvika att detta driver efterfrågan mot mindre håll-
bara alternativ måste konsumtionen anpassas i takt med 
produktionen. Omställningen kräver styrning där sam-
verkande styrmedel anpassas till förändrade miljö- och 
hälsoutmaningar (2) för att påskynda omställningen.

Medborgarnas acceptans är en förutsättning för effektiv 
styrning. Styrmedel som upplevs som kostsamma eller 
frihetsinskränkande riskerar att möta motstånd. Sam-
tidigt uppger cirka 20 % att de är beredda att förändra 
sina konsumtionsmönster, vilket talar för att dessa kan 
nås genom mildare styrmedel. För övriga krävs sannolikt 
mer långtgående styrmedel. Forskning visar att accep-

tansen ökar när åtgärder utformas med hänsyn till bak-
omliggande orsaker till beteenden, samt att insatser från 
värdekedjans aktörer möter ofta mindre motstånd än 
statliga styrmedel (3,4).

3. Främja jordbruksmetoder som stärker resi-
liens och miljönytta

Forskning visar att miljömässigt hållbara åtgärder kan 
minska jordbrukets behov av externa insatsvaror och 
därigenom stärka beredskapen och motståndskraften. Vi 
sammanfattar tre områden som är särskilt intressanta ur 
detta perspektiv:

•	 Förbättra jordbrukets kvävehushållning. Detta minskar 
såväl behovet av mineralkväve som utsläppen av ammo-
niak och lustgas. Effektiva åtgärder omfattar förbättrad 
stallgödselhantering (5), odling av fånggrödor som re-
ducerar kväveläckage och bidrar till kolinlagring (6) och 
precisionsgödsling som anpassar gödselgivor efter fältets 
och grödans behov (7). Riktade styrmedel och investe-
ringar kan bidra till uppskalning av dessa åtgärder.

•	 Främja produktion som bidrar till att bevara biologisk 
mångfald. Tydliga incitament för diversifierade odlings-
system bidrar till att öka biologisk mångfald, främja eko-
systemtjänster och minskar behovet av växtskyddsmedel 
(8, 9). Bete på naturbetesmark gynnar biologisk mång-
fald men förutsätter ekonomiska villkor som möjliggör 
sådana system, även när de inte är de mest klimat- eller 
resurseffektiva per kg produkt (10).

•	 Utnyttja vallodlingen mer effektivt. Vallodling kan öka 
markens kolhalt, minska behovet av växtskyddsmedel 
och kvävegödsling samt reducera beroendet av impor-
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terade fodermedel (11, 12).  Viktiga åtgärder för att öka 
vallodlingen och dess integrering i växtföljderna är: 

	ƅ En ökad andel vallfoder i foderstaterna till mjölk-
kor och andra nötkreatur, vilket kräver högkvalitativt 
vallfoder. Nuvarande system gör ökad andel vallfoder 
mindre lönsamt och mer arbetskrävande för lantbruket 
(13), vilket visar att incitament saknas

	ƅ Hitta nya värdeskapande användningsområden för 
vall som möjliggör lönsam odling även på gårdar utan 
djur som äter grovfoder. Dessa kan vara direkt som fo-
der till andra djurslag (14) eller som råvara för bioen-
ergi (15) eller vidare förädling i bio-raffinaderier (16).

4. Lyft fram blå mat – en strategiskt viktig 
livsmedelskategori
Den blå maten är en strategiskt viktig livsmedelskategori 
av flera skäl:

•	 Den har generellt lägre klimatpåverkan än kött från 
landbaserade system (17), särskilt små pelagiska arter och 
vattenbruk som inte kräver foder.

•	 Fisk, skaldjur och annan mat från havet är hälsosamma 
livsmedel med en gynnsam näringsprofil (18). 

•	 Med cirka 2 500 arter och produktionssystem globalt 
ger blå mat hög diversitet och skapar förutsättningar för 
hållbara och resilienta livsmedel.

Fiske och vattenbruk bör ges en tydligare plats i visio-
nen och betraktas som en integrerad del av livsmed-
elssystemet, i likhet med jordbruket, trots att de i dag 
omfattas av olika politikområden. Blåmatssektorn har 
stor potential men nämns endast sporadiskt i visionen, 
ofta i relation till jordbruket. Kopplingar mellan blåmats-
sektorn och det landbaserade livsmedelssystemet skapar 
betydande synergier, bland annat genom fodertillverk-
ning och minskat näringsläckage från jordbruket, vilket 
gynnar blåmatssektorn. Tillsammans med jordbrukets 
livsmedel är blå mat central i en resilient livsmedelsför-
sörjning.

Dessa rekommendationer  
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